
  

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Parnamirim 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim 

 CEP: 59143-455 

URL: http://www.ifrn.edu.br/parnamirim | Telefone: 4005-4108 

Email: gabin.par@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

CAMPUS PARNAMIRIM 
           

   

 

 

 

 
 

 

 

Número Mês Ano 

12 dezembro 2020 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim
mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

1 

 

PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 

TECNOLÓGICA  

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO IFRN 

Paulo Vitor Silva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

2 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

Anderson Luis Kroeff Pires 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

Ivan Bandeira de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Ana Paula Borba Costa 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Marisa Daniella de Oliveira Garcia 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Jucimara da Silva Simão 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Gabriel da Costa Dantas 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereia 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

3 

 

 

 
ÍNDICE 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM .................................................... 4 

ATOS DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM ................................ 5 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS .......................................................................................... 30 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ......................................................................................... 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

4 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 
Não houve emissão de resolução no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

5 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 

PARNAMIRIM 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 347/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    1 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e   

  

CONSIDERANDO   

o que consta no Processo nº 23424.001769.2020-11, de 26 de novembro de 2020,  

   

R E S O L V E:   

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao 

quadro permanente deste Instituto Federal, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, conforme especificado a seguir:                    

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização Vigência 

1721409 Rebeka Caroca Seixas DIAC/PAR 23/11/2017 

   

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

     
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 01/12/2020 21:59:32. 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

6 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 348/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    2 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001713.2020-67, de 12 de novembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 12 de novembro de 2020, 

do servidor Vitor Gaboardi dos Santos, Matrícula Siape n° 3208393, ocupante do cargo de Professor 

Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Diretoria Acadêmica / Coordenação de 

Laboratórios deste Campus, com o regime de trabalho de 40 horas semanais, exercendo as atividades 

descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 
Horas 

Mensais 

Gravação de aula utilizando circuitos integrados mostrando o funcionamento de portas 

lógicas para o ensino assíncrono, nos Laboratório de Eletricidade e Eletrônica. 
4 

Gravação de aula de circuitos lógicos relacionados a projeto de eletrônica digital para o 

ensino assíncrono, nos Laboratório de Eletricidade e Eletrônica. 
4 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

7 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 02/12/2020 11:01:17. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 349/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    3 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001334.2020-77, de 18 de agosto de 2020, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir da data de assinatura do contrato, os servidores 

abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotados no Campus Parnamirim, para gestão e fiscalização da execução contratual conforme 

especificado no quadro a seguir. 

Servidor Matrícula Função 
Nº do 

Contrato 
Empresa 

Francisco José Lucena dos 

Santos 
1408439 

Fiscal Técnico -

Titular 

120/2020 

 

X4 SERVICOS DE 

APOIO 

ADMINISTRATIVOS 

LTDA 

CNPJ: 27.571.784/0001-

64 

Sandro Alves Pereira 2042783 
Fiscal Técnico - 

Substituto 

Sandro Alves Pereira 2042783 
Fiscal Administrativo 

- Titular 

Francisco José Lucena dos 

Santos 
1408439 Fiscal Administrativo 

- Substituto 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

8 

 

Gizelle Rodrigues dos 

Santos 
1674240 Gestora - Titular 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 03/12/2020 08:28:47. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 350/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001779.2020-57, de 27 de novembro de 2020,   

 

R E S O L V E: 

CANCELAR o quarto período de férias relativas ao exercício de 2020, 

compreendido entre 09 a 16 de dezembro de 2020, do servidor EDUARDO CHAVES DE SOUSA, 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

9 

 

matrícula SIAPE nº 1878650, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotado 

no Campus Parnamirim, passando o referido usufruto para o período a partir de 21 de dezembro de 

2020. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/12/2020 15:00:57. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 351/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001799.2020-28, de 1º de dezembro de 2020,   

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para 

compor a Comissão de Apoio de Planejamento, Organização e Realização das Matrículas, no semestre 

letivo de 2020.2, para ingresso nos cursos regulares na forma subsequente – Edital 23/2020 

PROEN/IFRN, conforme a seguir: 

Matrícula Servidor(a) Função 

1672969 Jucimara da Silva Simão Presidente 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

10 

 

2037688 Virgínia Eleonora Ferreira Batista Membro 

2152373 Daniela Keller Menezes Emídio Membro 

1935528 Felipe Luiz da Silva Membro 

1896576 Jose Felipe Araujo do Nascimento Membro 

2146230 Magno de Oliveira Alves Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/12/2020 15:14:39. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 352/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

a Resolução 33/2019 - CONSUP/IFRN, de 1º de outubro de 2019, a qual aprova a 

criação e regulamentação de comissões multiprofissionais de análise e validação de critérios para 

atendimento das condições para reserva de vagas dos discentes no âmbito do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e do Rio Grande do Norte (IFRN); e   

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001799.2020-28, de 1º de dezembro de 2020,   



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

11 

 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para 

compor a Comissão Multiprofissional de Análise e Validação, no âmbito do Campus Parnamirim, das 

matrículas do semestre letivo 2020.2, para ingresso nos cursos regulares na forma subsequente – Edital 

23/2020 PROEN/IFRN, conforme a seguir: 

Matrícula Servidor(a) Função 

1882243 Gabriel da Costa Dantas Presidente 

1583876 Halisson Leonardo Albuquerque de Araújo Membro 

1835083 Ângelo José Pimentel de Azevedo Membro 

1102997 Solange da Costa Fernandes Membro 

1672917 Joelma Lucena de Oliveira Silva Membro 

2041486 Julia Graciela de Oliveira Membro 

1601294 Maria Jose Oliveira da Silva Bezerra Membro 

1641748 Iaponira da Silva Rodrigues Membro 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/12/2020 19:58:39. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 353/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

12 

 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989; e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001713.2020-67, de 12 de novembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidor Vitor Gaboardi dos Santos 

Matrícula 3208393 

Lotação PAR/IFRN 

Processo 23424.001713.2020-67 

Código do Laudo SIAPENET 26435-000, 032/2018 

Portaria de Localização de 

Exercício 
348/2020 - DG/PAR/RE/IFRN 

Percentual 10% 

Data da Vigência 12/11/2020 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/12/2020 20:00:04. 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

13 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 355/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    10 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001845.2020-99, de 09 de dezembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 24 de dezembro de 2020, da Classe “D-05” para a Classe “D-06”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 24 de junho de 2019 a 23 de dezembro de 

2020, à servidora VIRGINIA ELEONORA FERREIRA BATISTA, Matrícula SIAPE 

nº 2037688, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área - Pesca, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 

8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de 

julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 10/12/2020 18:03:44. 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

14 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 356/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    13 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001833.2020-64, de 07 de dezembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR o servidor JEFFERSON JOHNNE MARQUES DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 2876071, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, exercendo 

suas    atividades na Coordenação de Tecnologia da Informação, desde 16 de novembro de 2020. 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS 

ATIVIDADES 
LOCAL DE TRABALHO 

TEMPO 

MENSAL(Horas) 

Instalação e manutenção de nobreaks CTI 12 

Manutenção de impressoras e scanners CTI 10 

Instalação e manutenção de 

computadores 
CTI 20 

Manutenção de projetores CTI 8 

Lançamento de cabeamento estruturado Campus 12 

Montagem e organização de armários de 

telecomunicações 

CTI, laboratórios de 

Informática, e salas com 

armário de telecomunicações 
7 

Instalação de câmeras de segurança Campus 7 

Instalação e manutenção de servidores de 

rede 
CTI 10 

Instalação de pontos de acesso Wi-Fi Campus 8 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

15 

 

Manutenção de equipamentos de rede de 

telefonia 
CTI 5 

Verificação de tensão elétrica 
CTI, laboratórios de 

Informática e salas com 

equipamento de Informática 
14 

Instalação e organização de switches 
CTI, Laboratórios de 

Informática, e salas com 

armário de telecomunicações 
10 

CARGA HORÁRIA TOTALMENSAL 123 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 13/12/2020 15:14:31. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 357/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    14 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001654.2020-27, de 03 de novembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

16 

 

I - APROVAR, o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada 

em HISTÓRIA DA ARTE, na modalidade presencial e modalidade Ensino Remoto, 

no Campus Parnamirim. 

II - AUTORIZAR, a criação no âmbito do Campus Parnamirim do Curso de 

Formação Inicial e Continuada em HISTÓRIA DA ARTE, com carga horária total de 30 horas, na 

modalidade presencial e modalidade Ensino Remoto, conforme Projeto Pedagógico aprovado na 

Reunião Extraordinária do Colegiado da Diretoria Acadêmica do ano de 2020, ocorrida em 23 de 

outubro de 2020, bem como o seu funcionamento a partir do dia 28 de janeiro de 2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/12/2020 20:53:12. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 358/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    14 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001635.2020-09, de 28 de outubro de 2020, 

 

R E S O L V E: 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

17 

 

I - APROVAR, o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada 

em CURSO DE REVISÃO ENEM /GEOGRAFIA, na modalidade de Ensino à Distância, 

no Campus Parnamirim. 

II - AUTORIZAR, a criação no âmbito do Campus Parnamirim do Curso de 

Formação Inicial e Continuada em CURSO DE REVISÃO ENEM /GEOGRAFIA, com carga horária 

total de 40 horas, na modalidade de Ensino à Distância, conforme Projeto Pedagógico aprovado na 

Reunião Extraordinária do Colegiado da Diretoria Acadêmica do ano de 2020, ocorrida em 23 de 

outubro de 2020, bem como o seu funcionamento a partir do dia 10 de novembro de 2020. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/12/2020 22:03:09. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 359/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    15 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001887.2020-20, de 14 de dezembro de 2020,   

 

R E S O L V E: 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

18 

 

INTERROMPER, a partir de 11 de dezembro de 2020, o segundo período das férias 

relativas ao exercício de 2020, por interesse da Instituição, do servidor JANILSON EIDER DOS 

PRAZERES, Matrícula Siape nº 277392, lotado neste Campus, devendo o respectivo usufruto ser 

gozado a partir de 01 de fevereiro de 2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/12/2020 15:51:13. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 360/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    17 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO 

DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, 

de 24 de abril de 2020, e   

   

CONSIDERANDO   

o disposto no art. 5º do Regimento Geral do IFRN, aprovado pela Resolução nº 

15/2010-CONSUP/IFRN, de 29 de outubro de 2010, e 

CONSIDERANDO   

o que consta no Processo nº 23424.001917.2020-06, de 17 de dezembro de 2020,   

 

R E S O L V E:   



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

19 

 

I -DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o José Alves Pinto Júnior, do 

Conselho Escolar do Campus Parnamirim, designada por meio da Portaria nº 236/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN de 20 de julho de 2020. 

II -DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a senhora Keylla Simone Mesquita 

da Silva Cabral, como membro titular na representação da Sociedade Civil, a senhora Guette Ferreira 

Soares, como membro suplente na representação da Sociedade Civil, o Gustavo Fontoura de Souza, 

como membro suplente na representação Docente, para compor Comissão mencionada no item I. 

III -ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, o Conselho Escolar 

do Campus Parnamirim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Norte, para o mandado 2020-2022, conforme a seguir: 

tem Representação Titular Suplente 

01 Presidente Paulo Vitor Silva Raphael Siqueira Fontes 

02 
Dirigente da 

Administração 

Givanaldo Rocha de Souza Alvaro Hermano da Silva 

Ana Claudia Nobrega de Medeiros 
Tatiana Cardoso Delgado 

Kobayashi 

03 
Corpo Técnico-

Administrativo 

Iaponira da Silva Rodrigues 
Maria Jose Oliveira da Silva 

Bezerra 

Victor Carvalho Galvao de Freitas 
Tatiana Soares 

de Araujo Nascimento 

04 Corpo Docente 

Luiz Alberto Celestino Pessoa Pimentel 
Eduardo Sergio de Medeiros 

Pereira 

Priscila Tiziana Seabra Marques da 

Silva 
Gustavo Fontoura de Souza 

05 Corpo Discente 
Rudson de Aquino Varela Arthur Alves dos Santos 

Alicia Steffany Moura da Silva Emanuella Sgargtta Silva 

06 Egressos 

Antonio Salema de 

Medeiros Galvao Filho 
Vivianne Patrícia Medeiros 

Azevedo 

Maria Karolyne da Rocha Ferreira 
Wygna Yngrid da Silva Matias 

Xavier 

07 Pais de Alunos 
Antonio Mário dos Santos Júnior Sagay Kened do Nascimento Silva 

Kaline Ribeiro de Freitas Dalijane Marques Herminio 

08 Sociedade Civil 

Dario Cândido de Medeiros Rafael Buriti Pereira 

Keylla Simone Mesquita da Silva 

Cabral 
Guette Ferreira Soares 

IV -DETERMINAR uma duração para o mandato dos membros designados no item 

2, a partir da data de posse, até 27 de julho de 2022. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

20 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 17/12/2020 19:32:56. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 361/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o disposto na Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020; e 

CONSIDERANDO 

, ainda, o que consta no Processo nº 23424.001740.2020-30, de 20 de novembro de 

2020, 

 

R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 20 de novembro de 2020, a incorporação 

da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestre, à servidora ERIKA MOREIRA 

SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1934866, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, 

tendo em vista a conclusão do curso de Mestrado em Educação Profissional, emitido pelo Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN). 

II - ESTABELECER o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de 

apresentação do documento provisório ao diploma/certificado, para a entrega do documento 

definitivo, conforme previsto no artigo 3º da Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

21 

 

de 2020, sob pena das vantagens percebidas em virtude da apresentação do documento 

provisório serem anuladas e, em caso de benefícios remuneratórios concedidos, serem repostos ao 

erário, na forma do artigo 46, da Lei n.º 8.112/1990. 

III - DETERMINAR que as unidades de Gestão de Pessoas dos Campi e da Reitoria, 

adotem as providências necessárias com vistas ao acompanhamento do prazo previsto no item II desta 

portaria. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/12/2020 10:10:05. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 362/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001825.2020-18, de 04 de dezembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

PRORROGAR, até o dia 30 de junho de 2021, o prazo estabelecido na Portaria nº 

394/2017 - DG/PAR/IFRN, de 16 de outubro de 2017, que autorizou o afastamento para capacitação 

ao servidor TADEU FERREIRA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2780796, para cursar e concluir a 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

22 

 

pós-graduação, em nível e Doutorado na Universidade Federal do Rio Grande do Norte no Programa 

de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica e de Computação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/12/2020 10:10:58. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 363/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    21 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001921.2020-66, de 18 de dezembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 14 de janeiro de 2021, da Classe “D-08” para a Classe “D-09”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2019 a 13 de janeiro de 

2021, ao servidor FABIO ALESSANDRO PEREIRA LISBOA, Matrícula SIAPE nº 

1673040, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 

8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

23 

 

Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de 

julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 21/12/2020 18:55:36. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 364/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    21 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 

23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001901.2020-95, de 15 de dezembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 09 de janeiro de 2021, da Classe “D-05” para a Classe “D-06”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 09 de julho de 2019 a 08 de janeiro de 

2021, ao servidor SANDRO ALVES PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 2042783, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições 

da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

24 

 

setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de 

julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 
(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 21/12/2020 18:56:31. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 365/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    23 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.001887.2020-20, de 14 de dezembro de 2020;   

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria nº 359/2020-DG/PAR/RE/IFRN, de 15 de dezembro de 

2020, que interrompeu o segundo período das férias relativas ao exercício de 2020, por interesse da 

Instituição, do servidor JANILSON EIDER DOS PRAZERES, Matrícula Siape nº 277392, de forma 

que onde se lê: 

“devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir de 01 de fevereiro de 2021, (...)” 

Leia-se: 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

25 

 

“devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir de 04 de janeiro de 2021, (...)” 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/12/2020 11:47:55. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 366/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    23 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001622.2020-21, de 27 de outubro de 2020, 

 

R E S O L V E:  

I - APROVAR, o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada em CURSO 

PREPARATÓRIO PARA A OLIMPIADA DE ROBÓTICA, na modalidade de Ensino Híbrido 

e Remoto, no Campus Parnamirim.  

II - AUTORIZAR, a criação no âmbito do Campus Parnamirim do Curso de Formação Inicial e 

Continuada em CURSO PREPARATÓRIO PARA A OLIMPIADA DE ROBÓTICA, com carga 

horária total de 60 horas, na modalidade de Ensino Híbrido e Remoto, conforme Projeto Pedagógico 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

26 

 

aprovado na Reunião Extraordinária do Colegiado da Diretoria Acadêmica do ano de 2020, ocorrida 

em 23 de outubro de 2020, bem como o seu funcionamento a partir do dia 25 de novembro de 2020.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/12/2020 15:51:50. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 367/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    25 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.001947.2020-12, de 21 de dezembro de 2020;   

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 21 de dezembro de 2020, a servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para 

exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o respectivo cargo de confiança. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

27 

 

Matrícula Siape NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2037688 

Virginia 

Eleonora 

Ferreira 

Batista 

FG.2 

Coordenação 

da 

Secretaria 

Acadêmica 

Direção 

Acadêmica 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 25/12/2020 21:14:56. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 368/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    28 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001961.2020-16, de 24 de dezembro de 2020, 

 

R E S O L V E: 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

28 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 09 de janeiro de 2021, da Classe “C-05” para a Classe “C-06”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 09 de julho de 2019 a 08 de janeiro de 

2021, à servidora TATIANA SOARES DE ARAÚJO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE 

nº 2042508, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, 

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, 

observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial 

da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, 

publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/12/2020 11:25:47. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 369/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    28 de dezembro de 2020 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001248.2020-64, de 21 de julho de 2020, 

 

R E S O L V E: 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

29 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir da data de assinatura do contrato, os servidores 

abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotados no Campus Parnamirim, para gestão e fiscalização da execução contratual conforme 

especificado no quadro a seguir. 

Servidor Matrícula Função 
Nº do 

Contrato 
Empresa 

Gizelle Rodrigues dos 

Santos 
1674240 Gestora - Titular 

158/2020 

 

R. DOIS LIMPA FOSSA 

E LOCAÇÃO EIRELI - 

CNPJ:  20.283.607/0001-

33 

Francisco José Lucena dos 

Santos 
1408439 

Fiscal do contrato 

Sandro Alves Pereira 2042783 
Fiscal do contrato - 

Substituto 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/12/2020 19:35:45. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

30 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 
Servidor 

Nº de 

Solicitação 
Origem Destino Período Valor (R$) 

 

Não houve concessão de diárias e passagens no período 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 12 - ANO: 2020 

 

 

31 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

 
Matrícula   Servidor   Tipo   Início   Término   

2650941   Gabriela Oliveira de Moura   Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

23/04/2020   22/04/2022   

2147202 
Victor Carvalho Galvao de Freitas 

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

08/12/2020 31/01/2022 

1878645 Willany Caroliny Tavares Batista 

Chaves 

Lic. Gestante ( Concedida Administrat.) - 

EST 

30/09/2020 27/01/2021 

2690867   Victor Costa de Andrade 

Pimentel   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

13/03/2020    30/06/2023   

1724026   Joao Maria Araujo do 

Nascimento   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

22/12/2019   22/06/2023   

1286028   Anna Catharina da Costa Dantas   Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

04/07/2020    03/01/2021   

1730887   
Diego da Silva Pereira   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

01/09/2017   30/06/2021   

2780796   
Tadeu Ferreira Oliveira   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

16/10/2017   31/12/2020   

1937941   
Alison Pereira Batista   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

30/08/2020   28/02/2021   

1724041   
Airton Araujo de Souza Junior   

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu no 

País C/Ônus 

09/10/2017   17/08/2021   

1225013 Marcilene Franca da Silva Tabosa 
Lic. Gestante ( Concedida Administrat.) - 

EST 
19/08/2020 16/12/2020 

1225013 Marcilene Franca da Silva Tabosa Lic. Gestante Prorrogação - EST 17/12/2020 14/02/2021 

1918384   Filipe Campos de Alcantara Lins   Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto Sensu   01/02/2020   30/06/2022   

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2650941/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1724026/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1730887/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2780796/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1937941/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1724041/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1918384/

